Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Miranda
Rua: Profº. Luiz Alexandre de Oliveira, 67-Vivenda do Bosque-CEP: 79.021-430
Campo Grande/MS- Telefone:(067)3321-5166–Email: cbhriomiranda@gmail.com

MOÇÃO Nº 05 DE 1º DE JULHO DE 2014

Recomenda ao Governo do Estado de
Mato Grosso do Sul que os recursos do
Fundo de Desenvolvimento do Sistema
Rodoviário sejam aplicados na
manutenção e recuperação das rodovias
da Bacia do Alto Paraguai.

 O Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Miranda, no uso das competências que lhe

são conferidas pela Lei 2.406/2002 e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, e

considerando:

        a aprovação na 19º Reunião Ordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Miranda

realizada em Campo Grande no dia 1º de Julho de 2014;

 a elevada malha hídrica na Bacia do Alto Paraguai, com excelente potencial turístico;

 a existência de significativa infra-estrutura em hotéis, pousadas, restaurantes e

atrativos turísticos;

 que o aproveitamento desse potencial depende de boas condições de trafegabilidade

na malha viária,

 que há uma significativa ocorrência de erosões e deslizamentos de encosta, que vem

contribuindo para o assoreamento dos cursos d’água;

 que as más condições das estradas incorrem em riscos aos usuários;

 finalmente a existência do Fundo de Desenvolvimento do Sistema Rodoviário de Mato

Grosso do Sul – FUNDERSUL,

 Resolve:

     Aprovar moção dirigida ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul recomendando a

manutenção e recuperação, bem como no melhoramento, de rodovias estaduais, inclusive

bueiros, pontes e obras complementares na Região da Bacia Hidrográfica do Paraguai – BAP.

Campo Grande, 1º de julho de 2014

ARÃO ANTONIO MORAES

Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Miranda.